
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

 
HOTĂRÂREA  nr. 31 din  10.04.2023 

privind închirierea prin licitaţie publică, cu strigare, a suprafeţei totale de 43,75 ha pajişti din proprietatea privată 
a comunei Calafindești, judeţul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de primarului comunei Calafindești înregistrat 2376 din 30.03.2023; 
• Referatul de aprobare al primarului comunei Calafindești înregistrat 2377 din 30.03.2023; 
• Raportul compartimentului de specialitate  înregistrat sub nr. 2379 din 30.03.2023; 
• Raportul de avizare al Comisieiilor de specialitate din cadrul Consiliului local la comunei Calafindești 

înregistrate sub nr. 2383, 2387, 2390 din 30.03.2023 ; 
In conformitate cu prevederile: 

- art.3 lit.d), art.5 alin.(l), art.9 alin.(2), alin.(3),alin.(4) şi alin.(7), alin. (71), alin. (72) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 
privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe 
termen mediu şi lung, aprobată prin Ordinul nr. 226/235/2003 al ministrului agriculturii, alimentaţiei şi 
pădurilor şi al ministrului administraţiei publice, cu modificările si completările ulterioare; 

- Ordinului Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al 
încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte; 

- Ordinului Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice nr. 407/2.051/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiime şi închiriere a 
suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) litera c) şi alin. (6) litera b) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. (1) Se aprobă închirierea pajiştilor în suprafaţă totala de 43,75 hectare, aflate în proprietatea 
privata a comunei Calafindești, judeţul Suceava, conform documentaţiei de atribuire prevăzută in Anexele 1-7, 
care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 



            (2) Documentaţia de atribuire cuprinde: 
Anexa nr. 1 - Studiul de oportunitate; 
Anexa nr. 2 - Caietul de sarcini; 
Anexa nr. 3 - Regulamentul procedurii de licitaţie; 
Anexa nr. 4 - Regulamentul de păşunat; 
Anexa nr. 5 - Contract de închiriere; 
Anexa nr. 6 - Anunţ; 
Anexa nr. 7 – Formulare; 
             (3) Durata de închiriere prevăzută la art. 9 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
34/2013, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte ca fiind de 5 ani. 
 Art.2. - Se aprobă constituirea unei comisii de evaluare în procedura de licitaţie publică, în următoarea 
componenţă: 
Președinte:  Andrei Samuil Cezar - viveprimar 
Membrii:  Varga Maria – referent urbanism, Bujdei Alina – consilier, Popescu Vasile – consilier local 
Secretar comisie:  Cucu Ana Florentina – secretar general 
 Art.3. - Se aprobă constituirea unei comisii de soluţionare a contestaţiilor la procedura de licitaţie 
publică, în următoarea componenţă: 
Președinte:  Andrei Samuil Cezar - viceprimar 
Membrii:  Moloce Nuta Domnica – inspector, Zebreniuc Alexandru – consilier , Herman Panfil – consilier local 
Secretar comisie:  Cucu Ana Florentina – secretar general 
 Art.4. - Se împuterniceşte Primarul comunei Calafindești pentru organizarea procedurii de licitaţie 
publică şi pentru semnarea contractelor de închiriere. 
 Art.5. - Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotarare se va face publica prin afişare la 
sediul şi pe site-ul Primăriei comunei si se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Suceava, in vederea 
efectuării controlului legalităţii. 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ                                           Contrasemneaza:                                                                  
          POCLITAR DAVID FLORIN                                                                       Secretar  general delegat 
                                                                     CUCU Ana Florentina 

   Viza CFP 
CIOBANU Mirela Carmen 

10.04.2023 
 
 

Calafindesti, 10.04.2023      
Nr.31                                                         


